2 Dum consuetudo vult quod pars possit capere & includere, est tex. in l. Quintus Mutius. cum l. sequenti. ff. ad l. aquil.

In tex. in verbo, vingt & quatre heures.

Pone quod is qui quadrupedem accepit eam retinuerit per decem horas, postea aufugit, & per plures horas post fuit recuperata, ita quod transierunt horae plus quam quadraginta: sed post recuperationem infra horas duodecim significauit domino iusticiario, & praesentauit quadrupedem: vtrum dicatur fecisse infra viginti quatuor horas statutas per consuetudinem? videtur quod non: quia tempus dicitur de forma. authen. quae supplicatio. vbi Bal. C. de preci. impe. offe. in contrarium videtur quod fiat cumlatio temporis. Pro conclusione dic, quod cumlatio fit in fauorabilibus: secus in odiosis. Ita dicit do. las. in l. si idem eum eodem. col. 3. versiculo, dictum est. ff. de iurisd. om. iudi. sed in casu consuetudinis videtur fauorabile quod is qui quadrupedem accepit eam restituere possit infra dictas 24. horas: ergo concedenda est temporis cumlatio.

ARTICLE XIII.

Lesdictes vingt quatre heures passées il ne peut garder ledit bestail, & est contrainct le rendre au maistre & seigneur d'iceluy, ou le bailler au seigneur de la iustice pour clame & pour son interest, s'aucun en veult: lequel sera tenu le faire estimer dedans quatre iours, autrement ne sera receu à le demander.

SVM. IN GLO. ART. XIII.

2 An pro damno dato animal retineri possit, laicè.

3 Hic non solum praesentis damni, sed etiam futuri rationem esse habendam, utiliter ostendit.

4 In estimatione damni iuramentum inuita parte non esse deferendum.

1 Elapsis horis 24. tenetur qui animal inclusit, aut illud uero domino restituere, aut superiori remittere, faciendo clamam etiam pro suo interesse: quod infra quatuor dies tenetur estimari facere: alius erit exclusus.

2 De iure communi potest animal retineri donec dominus eiusdem illud recognouerit. l. Quintus. in l. sequenti. ff. ad l. aquil. Difficultas est vtrum possit capiens animal alienum in eius fundo retinere, donec sit sibi satisfactum pro damno dato: Panor. in c. si laeserit. in fi. de injur. dicit, quod non, ea ratione, quia animal peruenit ad capientem sine consensu domini. Illa ratio non videtur bona, quia satis est quod animal peruenit ad

Do. Aymo. gloss. in consue. Aluer.

rit ad capientem autoritate legis: ideo videtur licita retentio. quoniam quando aliquid conceditur, videntur concessa omnia ea quæ pertinent ad principalem concessionem. l. 2. ff. de iur. om. iudi. Nam permissio de capiendo alienum animal in proprio fundo fuit, vt dominus fundi consequeretur satisfactionem damni: ideo isto casu videtur licita retentio, per ea quæ notat do. Iaf. in l. si non fortem. §. si centum. col. 3. versiculo, tertio nota. ff. de condi. indebi. vbi dicit quod propter expensas licita est retentio. allegat. Bar. in l. si. C. commoda. dicentem quod sartor potest retinere vestem pro mercede, donec solvatur. Et ratio est euidens, quia melius est pignori incumbere, quam in persona agere. Ita cantat regula iuris. Et tamen contra prædictam regulam facit deci. Alberi. allegata per do. Iaf. vbi. supra, qui tenuit quod aduocati, procuratores, & iudices non possunt retinere iura & instrumenta eis tradita, pro eorum mercede. Pro solutione videtur dicendum, quod si expensa debeatur ratione ipsius rei, puta ratione vestis, tunc ipsa retineri possit: sed si aliquid extrinsecus debeatur, vt dictum fuit, in iuribus & instrumentis, non sit licita retentio, quæ regulariter est prohibita: vt dicit do. Iaf. in loco præallegato. Et sic adaptando præmissa ad casum consuetudinis, imo & legis quæ non vult animal retineri: potest dici quod licet animal damnum dederit, tamen est in consideratione sola æstimatio damni, ideo ipsum animal retineri non potest, obstanti regula, quod vna res pro alia retineatur: sed aliud est in mercede sartoris qui laborauit circa operam ipsius vestis. Et ideo videtur dicendum eadem ratione quod si accipiens animal fecerit expensam durante tempore quo licite potuit retinere, quod licita erit retentio pro expensis ipsius animalis. Bar. mouet dictam quæstionem, vtum sit licita retentio. in l. hoc amplius. §. de his. in fi. ff. de dam. infe. & concludit quod in animalibus non est licita, propter periculum ne pereant fame: & quod in aliis rebus, in quibus non imminet periculum, sit licita retentio. Bar. refert & sequitur Ang. in l. si. quadri. paup. fecit. dica. col. 2. versiculo, quid si reperiam. Et forte posset attentari, quod in partibus vbi sunt statuta super taxa damnorum, vt communiter cõtingit in partibus Pedemontanis, quod esset licita retentio pro damnis: quia eorum æstimatio non requirit altiorem indaginem, vt dicimus de reperto in fragranti crimine, qui sine processu puniri potest, vt plene tradit do. Iaf. in l. 1. in principio. col. 8. versicu. item adde prædictis. & versiculo, sequenti. ff. si quis ius dicen. non obtem. Fely. in c. pastoralis. §. quia vero. col. 2. de offi. deleg. Hypol. de Marfi. in l. 1. in principio. col. 3. ff. de quæstio. tamen in hac difficultate dicentem sic: Aut dominus animalis capti nullam allegat excusationem, & tunc videtur quod esset licita retentio: aut aliquam allegat quæ altiorem requirit indaginem, & tunc sit locus restitutioni animalis, ea potissima ratione, ne consumatur in expensis. Non auderem tamen firmare quod primo casu sit licita retentio, quia ab alio tactum non inuenio: & videtur ob stare regula, ne quis sibi ius dicat propria autoritate. Cui non obstat argumentum primum: quoniam lex ideo permittit capturam, vt dominus fundi sciat contra quem agere possit, & sic statim reperto domino, est finita causa permissionis.

In tex. in verbo, *fare estimer.*

- 3 Est notandum quod æstimatio damni aliquando fit pro damno dato in rebus, aliquando in personis. Circa primum quando agitur de damno dato in rebus: quid veniat in hac æstimatione, est text. qui ad litteram dicit: faciendæ æstimatio est quanti domini interfuit non lædi. ff. arbo. fur. cas. Circa hoc dictum mouet Ang. de Areti. in l. si. quadri. paup. fecit. dica. col. 2. versiculo, quid si immisisti. quæstionem notabilem, quæ quotidie occurrit. Aliquis immisit animalia sua in prædium meum, in quo erat frumentum seminatum: quod tamen adhuc erat in herba, vtum æstimabitur dicta herba prout valet, an prout valere poterit postquam redacta erit ad frumentum? post aliqualem disputationem decidit quod æstimatio fiet de herba tantum. Et mouetur duobus fundamentis: primum est, quod herba non venit appellatione frumenti, sicut nec arbor venit appellatione herbarum. l. certe. ff. arbo. fur. cas. Item & secundo quod in æstimatione laquiliæ non habetur consideratio de futuris: profecto plurimum me trahit in admirationem illa decisio, que non videtur fundari ex dictis duobus fundamentis, vt statim declarabo: & cõtra ipsam decisionem videntur facere tex. expressi in l. hac actione. ff. si. quadri. paup. fecit. dica. & in l. si. ff. de his qui cie. vel effu. vbi in æstimatione habetur ratio futurarum operarum. Et ex his tollitur secundum fundamentum, quod in æstimatione laquiliæ non habeatur ratio futurorum. Et ad primum fundamentum d. l. certe. respondetur: bene verum est quod aliud est herba, & aliud arbor, & quod non potest fieri condemnatio de herba, tanquam de frumento, cum ista sint diuersa. Sed ex eo non sequitur quin possit haberi ratio quod in futurum dicta herba reddidisset frumentum, & quod non sit fienda æstimatio quanti intererat domini dictam herbam non fuisse consumptam: quoniam ita cantat lex falcidia præallegata: & in quantum pro se allegat tex. in l. ait lex. §. si. ff. ad laquil. certe ille tex. ad litteram decidit casum nostrum, vbi dicit: Sed vtum corpus eius solum æstimamus, quanti in eo anno fuerit, cum occideretur, an potius quanti interfuit nostra non esse occisum. Et hoc iure vtum vt eius quod intererit fiat æstimatio. Ecce quod ibi non tantum consideratur quod intererit tempore damni dati, sed quod intererit in futurum. Et licet glo. si. aliter intellexerit, certe ille intellectus dirigitur de directo contra verba tex. Et ad propositum optime conferunt quæ dicam in sequenti articulo: ex quibus mihi suadeo concludendum, quod licet herba æstimetur vt herba, tamen sit habenda ratio quod produxisset frumentum, & quod æstimatio sit fienda considerato quantum interfuit domini herbam non fuisse succisam vel depastam: habita ratione quod erat parata frumentum producere. Nec obstat si dicatur poterant multa euenire, quæ fuissent impedimento, puta tempestas, siccitas, & his similia. & quod talis futurus euentus potest esse in consideratione. l. stipulationum. §. sacra. ff. de verbo. oblig. Et forte non esset mala practica si fieret statim condemnatio, & exactio differretur vsque ad tempus mensium: quia tunc liquido appareret si mensis erat producenda ad consummationem, iuxta tex. in l. in lege aquilia si delictum. ff. ad laquil. & per istum tex. ita tenuit Spec. in titu. de iniur. §. sequitur videre. vers. sed qualiter æstimabitur damnum.

damnum. quicquid dicant doc. in hac patria Alueriæ, sit æstimatio herbarum, considerato quantum granum producere poterit tempore mensium. Et idem puto obseruari in aliis prouincijs. nam negari non potest quin talis pastura diminuat patrimonium respectu futuri bladi: ideo venit appellatione damni, iuxta l. damnum. ff. de dam. infe. Amplector nunc secundum articulum quando damnum datum est in persona hominis qui fuit occisus, vel fuit ei mutilatum membrum: & ista est conclusio quod habetur ratio expensarum quæ fecit in infirmitate: item & operarum quæ amisit vel amissurus est. Ita cantat tex. in d. l. hac actione. ff. si. quadri. paup. fecit. dica. l. si. ff. de his qui cie. vel effu. decidit Panor. in c. i. versiculo, vterius quæro. col. 2. de iniur. & dicit quod dicta actio non tantum competit percusso, sed etiam patri aut hæredi occisi, quando pater vivebat ex operibus filii. Et ista decisio plurimum confert quando in interatione gratiarum factarum à principibus taxantur damna & interesse patri aut hæredibus defuncti, maxime quando sunt iuniores, pauperes, vel inhabiles ad acquirendum eorum victum. Item quoniam dictum fuit supra in principio, quod licet animal damnum dans includere. Quæro quid si capiendo aut expellendo animal illud damno afficiam, vtum teneat lege aquilia? die quod si tetigero animal, quod sic. Et si aliter ex persecutione mea, vel expulsionem damnum animal passum fuerit, dabitur contra me actio in factum. Ita decidit tex. iur. eta. glo. in l. Quintus Murius. ff. ad laquil. Ita etiam si animal fame perierit, aut deterioris factum fuerit culpa mea, ego teneor. Ratio est, quia ita debeo me habere in rebus alienis sicut in proprijs. l. quanuis. ff. ad laquil. Et dicit Panor. in c. si quis de iniurijs. quod non licet aliquid facere in meo animo nocendi alteri. Et ibi ponit exemplum de eo qui aliquid iniurijs. quod non licet aliquid facere in meo animo nocendi alteri. Et ibi ponit exemplum de eo qui aliquid venenosum in suo ponit, vt animalia vicini ibi pasturam sumentia pereant. Iterum notandum est, quod si aliquis percuterit animal meum, non possum petere æstimationem animalis percussus, & dare animal percussori: sed tantum æstimationem damni: secus est si animal sit mortuum, quia tunc erit percussoris, & ego consequar æstimationem quantum mea interest ipsum animal non fuisse occisum. Ita probant tex. in c. si quis. & in c. si læserit. de iniur. & aperte decidit Io. fab. in §. sic itaque discretus. col. si. ff. de actio. Circa istam consuetudinem occurrit quæstio de facto in auditorio, die 21. Ianuarii 1544. in loco Montisferrandi. Exorta quæstione de damno dato, dominus bestiarum obtulit se paratum super æstimatione damni stare decissuo iuramento domini damnum passi. Ipse verò recusauit iurare, petendo se admitti ad probandum per visitatores loci ad formam consuetudinis. Fuit habitum scrutinium per dominum locum tenentem: & fuerunt exquisita vota à dominis aduocatis: qui diuersas dederunt opiniones. Ego requisitus à docto scholare quid sentirem, dixi quod non erat locus iuramento inuita parte: quia lex manifestæ turpitudinis ff. de iureiuran. habet locum quando pars tenetur aliquid probare: & vt releuet se ab ore probandi, facit partem iudicem. nam est in manifesta turpitudine si recusauerit iurare. Sed hic sumus in casu diuerso vbi is qui offert iurandum non tenetur aliquid probare: sed onus probationis damni dati incumbit domino passo damnum: & non cogitur se angustare ad iuramentum, cum prætetendat se habere alias probationes. Casus est iudicio meo in c. secundo de proba. vbi ille qui habet instrumentum de debito non cogitur iurare: & si non probauerit recusando iuramentum, nihil interest rei, quia absoluetur. argumento tex. in l. si. C. de fid. instrum.

ARTICLE XIII.

Et sera creu le seigneur de l'heritage ou son mestayer, louendier, seruiteur ou commis de la prinse dudit bestail, quant au droit du seigneur, qui est le droit de clame.

SVM. IN GLOS. ART. XIII.

2 Hic ius commune esse contrarium.

Domino fundi aut eius colono vel seruitori attestanti se inclusisse animal in offensa repertum, quo ad clamam in domini utilitatem est credendum.

De iure communi non crederetur dicto eorum de quibus supra, quia si vnicus testis hoc diceret, esset singularis. Sed bene creditur denuntiatori ab officio constituto ad causam custodiæ finium, ratione eius officij: de quibus denuntiatoribus loquitur tex. vbi etiam Bar. in l. diuus. ff. de custo. & exhi. reo. Et vt credatur denuntiatori, vt possit ex eius dicto quis condemnari, requiruntur duo: quod sit ad id constitutus, & quod crimen sit leue, aliàs eius dictum sufficit ad inquirendum tantum. Ita Deci. consi. 94. col. 2. in 1. vol. Alex. consi. 75. col. penul. in 5. vol. Areti. in tractatu malefi. in verb. nec non ad denuntiandum col. 3. & 4.

ARTICLE XV.

Aussi sera creu ledit seigneur de l'heritage & autres dessusdictz de ladicte prinse tant seulemēt, quant à son interest particulier qu'il sera tenu faire estimer.

Creditur domino & seruatoribus in prædictis, & respectu particularis interesse & damni, quod uenit æstimandum. 1
Consuetudo vult quod credatur parti in causa propria. Ex hoc mouetur quæstio: quando per pactum statutum, vel consuetudinem effici possit, vt parti in casu proprio credatur? Et ista quæstio cõtingit sæpius, vbi in instrumentis quis se obligat ad damna & interesse, de quibus promittit stare iuramento partis. Et quia ista materia amplè tractatur per do. Iaf. in repe. l. admonendi. col. 82. quasi per totam col. de iureiuran. ideo me remitto.

ARTICLE XVI.

Toutefois si la partie au parauant ledit serment veult estre admise, a prouuer

le contraire, il sera receu : & pour ce faire luy sera donné vn seul delay : autrement le seigneur de l'heritage qui dit auoir fait ladicte prinse, en sera creu par son serment.

SVMMAR. IN GLO. ART. XVI.

2 Consuetudo similitudine confirmatur.

1 Dicta superius, de stando dicto domini, aut seruitorum, debent intelligi medio iuramento. Et si ante illius praestationem pars offerat probationes in contrarium, auditur, & ei ad probandum unica dilatio impartitur.

2 Habes ex hac consuetudine quod quotiens probatio est priuilegiata, vt hic, creditur parti cum iuramento, admittitur probatio in contrarium. Simile habemus de iure communi. Nam licet praesumptio iuris sit liquidissima probatio. l. nam. ita diuus. ff. de integ. resti. Item licet de his quae in conscientia nostra consistunt, credatur iuramento nostro, iuxta glo. in §. sed iste. insti. de actio. & glo. in l. at qui natura. §. cum me absente. ff. de nego. gest. tamen admittitur probatio in contrarium. Ita dicit Bar. in l. 2. §. si à pupillo. circa fi. ff. de vsucap. pro emp. & in l. is potest. col. 8. ff. de acqui. hære. refert & sequitur do. las. in d. §. sed iste. col. 25. versiculo, tertio ad glo. nostram. insti. de actio.

ARTICLE XVII.

Et si la prinse est faicte de iour en mesme iustice, comme dict est, n'y a que clame au seigneur.

SVMMA. IN GLO. ART. XVII.

2 Conciliatur haec consuetudo superiori.

1 Si captus facta fuerit de die in eadem iustitia, est locus soli clamæ pro domino.

2 Haec consuetudo videtur velle quod si animal capiatur de die in eadem iustitia, non sit locus aestimationi interesse, sed soli clamæ: tamen contrarium est decisum supra articulo 13. Et ideo quia haec ad illam se refert, eam referendo vult dicere, est locus soli clamæ respectu domini iustitiarum: vt patet ex sequenti consuetudine, vt iura iuribus concordemus. l. sed & posteriores. ff. de legi.

ARTICLE XVIII.

Mais si c'est de nuit à garde faicte, & donnant dommage, le bestail est confiscé la moytié au seigneur iusticier, & l'autre moytié au seigneur de l'heritage comme dessus: & audict cas ne sera celuy seigneur de l'heritage creu par son serment de ladicte prinse. Et si ce n'estoit à garde faicte, l'amende est arbitraire.

1 Si de nocte fiat captura bestiarum offendentium sub custodia, dimidia applicatur domino iustitiarum, & altera domino damnum passio, ut dictum fuit supra articulo. 9. Sed isto casu pars capiens debet capturam iustificare, aliter quam per sacramentum. Et si sine custodia, est poena arbitraria.

2 Ecce quod per consuetudinem quando imminet poena ardua, puta confiscationis, tunc non creditur parti: secus quando agitur de modico praerudicio. Ratio est, quia vbi maius periculum imminet, ibi cautius est agendum: hinc est, quod in leuioribus delictis creditur denuntiatoribus cum iuramento in arduis, secus: vt notat Bar. in l. diuus. ff. de custo. & exhi. reo. & plenius notauit supra.

ARTICLE XIX.

Si icelle prinse est faicte en mesme iustice par l'officier ou ministre de iustice, la clame est due au seigneur iusticier: & est ledict ministre de iustice creu de ladicte prinse.

1 Si captura fiat ab officiali, vel ministro seu seruitore, ei creditur, & clama debetur domino iustitiarum.

2 Intellige de seruitore vel ministro, cum iuramento: quia est priuata persona: officiali autem sine iuramento: quia iurauit in principio officii, & non praesumitur immemor salutis aeternae. l. si. C. ad l. lul. repetund.

ARTICLE XX.

Contre tout bail de clame, soit de beste ou autre chose donnant dommage, y aura d'oresenauant par l'aduis des estatz opposition: combien que par cy deuant en plusieurs lieux dudict pays le contraire ait esté gardé.

1 Contra clamam, ex quacunque causa fiat, admittitur oppositio, licet hactenus in pluribus locis fuerit contrarium obseruatum.

2 Profecto continet haec consuetudo aequitatem & iustitiam: quia ista oppositio sapit defensionem quae est de iure naturali gentium & civili: vt notant doc. in l. vt vim. ff. de iusti. & iur. & cano. in c. quae in ecclesiarum. de consti.

ARTICLE

ARTICLE XXI.

Et se raporteront tous bailz de clame en iugemét, partie presente ou appellée.

Omnes clamæ reportabuntur in iudicio parte presente aut uocata.

Ratio est quia ad omnem actum ex quo pars laedi potest est vocanda. l. diuus. ff. de re iudi. l. nam ita diuus. 2 ff. de adoptio.

ARTICLE XXII.

Les garenes anciennes portent defences en toute saison de l'an & ne peuent estre pasturées sans le congé & licence du seigneur à qui elles appartiennent sur peine de soixante solz d'amende, quand le bestail y est trouué d'eichappée: mais si c'est de garde faicte, l'amende est arbitraire.

Pastura in antiquis garenis omni tempore est prohibita: & si capiatur animal offendens sine custodia, emenda erit solidorum sexaginta: si vero cum custodia, erit arbitraria.

ARTICLE XXIII.

Ieunes bois estans en puel sont defensables trois ans apres la coupe d'iceulx sur peine d'amende arbitraire.

Nemora iuuenilia sunt bannita per tres annos post eorum incisionem sub poena arbitraria.

Ratio est quia propter teneritatem excrementum virgularum de facili à bestis deuastantur, & sic redirentur nemora inutilia: quod lapsis annis tribus, quia facta sunt fortiora, non facile contingit. Et sic consuetudo non laborat vt minuat libertatem vel restringat, sed vt idennitati consulat cum discretione teporis.

ARTICLE XXIII.

A esté aduise par les estatz pour le bien de la chose publique que d'oresenauant ne sera permis faire pasturer es prez situez audict pays aucuns pourceaux ne oyes en quelque saison de l'an que ce soit, sur peine de clame quant esdictz pourceaux: & quant aux oyes s'il y en a nombre de vingt & au dessus, est permis d'en tuer deux en les laissant es prez ou auront esté trouuées, sans les pouoir approprier à son prouffit. Et s'il y en a moins que le nombre de vingt, len n'en pourra tuer qu'une, en la laissant comme dessus.

In pratis toto anno est prohibita pastura porcorum sub poena clamæ: & anserum, in quibus nulla est adiecta poena: saluo quod si reperientur ultra viginti, licebit domino duas occidere, & in eodem loco eas dimittere, nec asportare. Et si minus quam viginti, licebit unam tantum occidere & non asportare modo predicto. Et hoc pro bono publico.

Ratio de suibus est, quia eorum pastura subuertit pratum, & semper est nociua. Item in anseribus, quia deplantant vsque ad radicem. Et ratio quare sunt dimittendae in prato vbi occiduntur, est, vt custodibus anserum videntibus praestant exemplum abstinendi.

ARTICLE XXV.

Et pareillement si aucunes chieures sont trouuées donnant dommage es plantz nouveaux de quatre ans & au desloubz, les seigneurs & maistres d'icelles seront tenuz à la clame enuers le seigneur iusticier pour chascune garde, & es interestz de partie. Et seront creuz le prenant & autres personnes dessusdictes par leur serment.

Si contingat capi capras, offendentes & deuastantes arbores nouas à quatuor annis infra, tenebitur dominus caprarum soluere clamam domino iustitiarum, & aestimationem damni parti laese: crediturque capienti & his de quibus supra eorum iuramento.

Dd iii.

Do. Aymo. gloss. in consue. Aluer.

DES INIURES, CRIMES ET DELICTZ
publiques & priuez, confiscations & peine d'iceulx.

TIT. XXIX.
ARTICLE I.

S aucun de propos deliberé & de guet à pens a fait son effort de com-
mettre homicide, ou autre crime enorme, tellement qu'il n'a tenu à
luy que sa deliberation n'ait sorty effect, il doit estre puny dudit cas,
comme s'il l'eust commis.

SVM. IN GLOS. ART. I.

- 2 *Consuetudo legibus confirmatur: & quomodo iure civili conatus in criminibus puniatur ostendit, adiecta differentia inter ius poli & ius civile. & nu. 3.*
- 4 *An statutum pro homicidio pœnam pecuniariam præscribens ualeat.*
- 5 *Sex regulis qua pœna homicidæ generaliter puniendi sint, latè & utiliter explicat.*

- 1 *Is qui facit conatum ad comittendum homicidium, uel aliud graue crimen, si per eum non stetit, puniatur ac si effectum effectui demandasset.*
- 2 *Concordat consuetudo cum tex. ad literam in l. si is qui cum telo. C. ad l. cor. de sicca. vbi dicit quod insultans cum telo homini occidendi causa, perinde puniatur ac si hominem occidisset. Bal. in d. l. citat Spec. dicentem quod illa lex de consuetudine non obseruatur. Idem dixit Alex. consil. 15. col. 2. 3. & si. in 1. vol. videtur idem velle Fely. in c. inquisitionis. col. 6. in 2. limit. ibi, fallit in delicto nõ consummato. de accu. Aperi- tẽ idem tenet Fely. in c. ex literis. col. 12. versi. secunda declaratio. de const. Sed in effectu contrarium voluit Fely. in c. 1. col. 3. de præsump. vbi vult quod in grauioribus conatus puniatur etiam si non sequatur effectus: & idem voluit in suo tractatu quando puniatur conatus. Et quia habemus casum legis, non est credendum doctõri asserenti de contraria consuetudine: quia consuetudo est quid facti: item consuetudines sunt loca- les. c. 1. de const. lib. 6. ideo vnus doctõr non potest habere scientiam de consuetudinibus omnium locõ- rum: & sic ei credendum non est, secundum notata per doc. maxime do. Iaf. in l. de quibus. ff. de legi. Et in principali materia vidi in loco Cunei patriæ Pedemontanæ decapitari vnum, qui gratia matrimonii vnam filiam in vna vinea per vim rapuerat: & dum eam equestrem & reluctãtem transduceret, fuit coactus auxilio quorundam popularium eam relinquere intactã & inuiolatã. & fuit allegatus tex. in l. si quis non dicam rapere. C. de epif. & cle. vbi Bal. Paul. de Cast. & doc. satis clarè aperiunt quod in atrocioribus puniatur affe- ctus, etiam si non sequatur effectus. Et est aduertendum in hac materia, quia aliquando homo stat in ter- minis solius cogitationis, & tunc de iure civili nullam pœnam patitur. l. cogitationis. ff. de pœ. quia nemo po- test scrutari cor hominis, nisi deus: & ideo etiam si haberet deliberatã intentionem delinquendi, non cadit punitio q̃õ ad forum fori: secus quo ad forum poli: quia deus qui est cordium scrutator, & cui omnia pa- tent, punit deliberatã cogitationem. Ideo dicit sacra scriptura. Si vir viderit mulierem ad concupiscẽdum eam, iam mœchatus est in corde suo. Istã differentiam inter forum poli & forum fori: quantum attinet ad pœnam cogitationis, tradit Bar. in l. qui ea mente. col. 1. versi. item oppono. ff. de fur. & ibi declarat qualiter ecclesia nunquam claudit gremium redeunti per pœnitentiam, quæ est cordis contritio: & tantum claudit nolentibus pœnitere & desperatis, qui dicuntur peccare in spiritum sanctum: vt decidit ibidem Bar. col. 2. versi. reassume ergo. in fi. quod dictum bene nota ad intelligentiam quando quis dicatur peccare in spiritum sanctum: quoniam id cadit in disputationem apud theologos. Et dicit glo. not. in c. qualis. 25. distinc. quam Fely. refert & sequitur in c. 1. col. 5. versi. alius casus est. de constitu. quod peccans ex contemptu dicitur pec- care in spiritum sanctum: & subdit, quod ille dicitur peccare ex contemptu qui obstinatè perseuerat in malo, & contumaciter vilipendit. Item & monitus non desistens, dicitur contempnere. Et plura in d. col. 5. versicu. fallit tertia regula. tradit de contemptu. Cui addo Panor. in rubrica, de obser. ieiun. vbi dicit, quod transgres- sor ieiunii ex contemptu peccat mortaliter. Et dum dicitur peccatum in spiritum sanctum, est irremissibile: intellige, id est non facilius remittitur. Ita dicit glo. super Fely. d. col. 5. in verbo, in spiritum sanctum. aliã repugnant dicto, in quacunque hora ingemuerit peccator, &c. Et idẽ dicimus in vsura mentali, quando da- mus pecuniam mutuam sperantes aliquod lucrum, contra dictum euangelicum: Mutuum dantes, nihil inde sperantes. Et videmus quod sunt duo præcepta in tabula data Moyfi, quæ consistunt in sola concupiscentia alterius nuptam, nec rem cupiens alienam. Videmus quod hæc consuetudo imponit pœnam mortis, non tantum committenti homicidium, sed etiam ex proposito tentanti committere. Quæro vtrum consue- tudo vel statutum imponens pœnam pecuniariam pro homicidio valeat? Fely. in c. ad nostram. col. 1. versi. & per istum tex. de proba. dicit quod si pœna sit parua, nõ valeret statutum: quoniam daret occasionem pec- candi, & pœna nõ commensuraretur delicto. Et ex dictis suis videtur innuere quod si pœna pecuniaria esset magna, valeret tale statutum: tamen idem Fely. in rubrica de homi. concludit quod tale statutum impo- nens pœnam pecuniariam pro homicidio, pro quo pœna mortis esset imponenda, non valet: eandem opi- nionem quam dicit esse communem tenuit Deci. in c. 2. col. 1. de consti. Ista decis. bene seruit in partibus Pedemontanis, & maxime in loco meo Publitarum, vbi sunt statuta quæ imponunt pro homicidio pœ- nam pecuniariam, & satis exiguam.*

In tex.

In text. in verb. propos deliberé.

Amplectendo materiam homicidii, & breuib. perstringendo, facio conclusionẽ, quod homicida mor- te plectendus est. tex. in l. nemo. C. de episc. audi. ibi, homicida quod fecit expectet. Et istud intellige verum, si sit in dolo. tex. optimus in l. 1. C. ad legem Cornel. de sicca. ibi crimen enim contrahitur, si voluntas nocen- di intercedit. Ex hoc tex. satis probatur quod homicida non puniatur pœnal. Cornelia, nisi fuerit in dolo. Et ista regula ampliatur vt procedat etiam si statutum pro quocunque homicidio imponat pœnam mortis, quoniam verificabitur in dolo, & non in culposo. D. Iaf. plenè in l. 1. col. 3. versi. nota ergo quod statutum. ff. de legi. Ista ampliatio nunc restringitur secundum D. Iaf. in d. l. 1. col. 4. versi. limita prædicta. quando sta- tutum dicit quicunque occiderit quouis modo & qualitercunque occidatur. Et pro præcedenti limitatione de statuto facit decisio Bal. in l. si. ff. quod quisque iur. vbi dicit quod statuta pœnalia semper intelliguntur ha- bere clausulam in se, si delicta dolo fuerint commissa. Et pro declaratione præcedentis regulæ potest moue- ri quæstio, quam Bar. tangit in l. respiciendum. §. delinquent. in fi. ff. de pœnis. vtrum si ego volens percu- tere Titium, percussi Scium, teneat de homicidio? Aduertendum est, quia D. Iaf. in d. l. 1. col. 3. versi. quid au- tem si volebam. mouet quæstionem, & refert Bar. infidelitèr: quoniam Bar. ibi non aperit an percussus sit puniendus corporaliter vel pecunialiter. Et dum dicit puniendum simpliciter, debet intelligi de percussio- ne vel homicidio culposo, & sic iudicis arbitrio: per ea quæ statim subnecto. Facio nunc aliã conclusionẽ, quod lex vel statutum puniens aliquem pro delicto pecunialiter, comprehendit delinquentem culposum: vt declarat D. Iaf. post Bal. in d. l. 1. col. 4. versi. sed aduerte. ff. de legib. Nec huic decisioni refragatur decisio Bal. supra relata in l. si. ff. quod quisque iur. quia illa locum habet in statutis imponẽtibus pœnam corpora- lem. Præmissa declarat Decius consil. 9. col. 1. in primo vol. vbi ponit de eo qui ludendo pugnis, pugnatem occidit. Et de prædictis vide plenè Fely. in c. lator. de homi. vbi dicit quod vbi agitur de pœna corporali, la- ta culpa non æquiparatur dolo. Et per præmissa deciduntur quæstiones notabiles traditæ per D. Iaf. in l. 1. col. 4. ff. de legi. de rustico, qui proiciendo lapidem contra canem, hominem interfecit. De marito qui dan- do de calce contra vxorem, prostraxit eam in terris, & mortua est. Facio tertiam regulam, quod delictum per ignorantiam commissum puniatur, quando aliqua culpa committenti ascribi potest. Iaf. in d. l. 1. col. 3. versic. ex tertio dicto tex. ff. de legi. Facio quartam regulam, quod delictum seu homicidium in rixa commissum, est punibile. tex. & ibi plenè Bar. in l. si in rixa. ff. ad legem Cornel. de sicca. Et circa istud aduerte diligenter, aut occisor fuit prouocatus ab occiso, & tunc est mitiganda pœna: vt plenè tetigi infra eo. titul. articulo 7. nu. 4. & 5. aut fuit prouocatus ex facto alterius quàm occisi, & tunc erit in facultate iudicis homicidam de- capitari facere, aut deportare. decisio est Hyppoli. de Marfy. suo singulari 270. imo videtur quod iudex de- beat pœnam mortis in pecuniariam conuertere, per tex. in l. 1. in fi. C. ad legem Cornel. de sicca. Ibi, cæterũ ea quæ ex improviso casu potius quàm fraude accidunt facto, plerunque non noxæ imputantur. Et per illum tex. dicit Bal. in d. l. 1. Et Fran. de Aret. consil. 146. in fi. quod casus improvisus potest habere culpam, & non dolum: & ideo pœna debet dari tanquam culposo & non dolo. Et quando delictum dicatur commissum dolo vel proditoriè, & quando ex improviso, vel in rixa, declarat Bar. in l. respiciendum. §. delinquent. ff. de pœnis. Facio quintam regulam, quod conatus in atrocioribus puniatur, ac si esset secutus effectus. Et quia de ista plenè dixi in principio, non repeto, saluo quod ex quo vidi consuetudines provinciarum differentes: nã in Gallia ipsa regula obseruatur, in Pedemontio mitigatur pœna, aut obtinetur indulgentia à principe. Si er- go in hoc casu essem iudicaturus, seruarem modum qui sequitur: Aut aliquis præparauit venenum ei cui de- bet reuerentiam, aut obedientiam, vel amicitiam: vt monachus debet abbati, filius patri, vxor marito, & ecõ- uerso, famulus domino, vassalus suo superiori: & in istis essem cum dominis Gallicis: aut quis præparauit ini- mico, & tunc si inimicitia habuisset ortum facto & culpa inimici, aut quia adulteratus fuerat vxorem meã, aut indebitè bona mea retinebat, & isto casu quia iustus dolor aut saltem iracundia, quæ impedit discretio- nem animi, dedit causam maleficio patrato, alleuiarem pœnam mortis. secus si iracundia & dolor delin- quentis culpa & facto suo causatus esset, per ea quæ decidit D. Iaf. in l. si filiam. C. de inoff. testa. dum tractat quando calor iracundiæ sit causa mitigationis pœnæ. Verum est quod in patria Aluerniæ esset durum rece- dere à statuto consuetudinis nostræ: quæ vult puniri conatum. Facio sextam regulam, quod homicidium ca- suale & non culposum non est punibile. tex. in c. lator. & ibi Fely. de homi. Et quoniam in prima regula di- ctum fuit, quod tantum homicidium dolosum est punibile pœna mortis, & dolus dependet ab animo, op- portunè quæritur, vtrum in dubio sit præsumendum quod committens homicidium vel aliud delictum ha- beret animum id faciendi, cum sit quod in delictis magis volũtas quàm euentus sit spectanda. l. diuus. ff. ad legem Cornel. de sicca. Facio regulam, quod in dubio in delictis præsumitur voluntas & animus delinquen- di. Istã regulam probat inuitabiliter tex. in l. 1. C. ad legem Cornel. de sicca. ibi, qui si probauerit non oc- cidendi animo. Idem vult tex. in l. si non conuittit. C. de iniu. Ista regula ampliatur vt procedat etiam si statu- tum dicat, si quis studiosè vel animo deliberato aliquid fecerit sapiens delictum, puniatur pœna capitis: is qui fecit in dubio fecisse præsumitur animo deliberato, & incurrit statuti pœnã. Ita decidit D. Iaf. post Bal. quem allegat in l. 1. §. huius studii. col. 2. versi. dicit etiam valde notabiliter Bal. ff. de iusti. & iure. Ista regula fallit quando delinquens adducit præsumptiones ex quibus tollitur coniectura doli, & eas probat, iuxta gl. in d. l. 1. C. ad legem Cornel. de sicca. quæ adducit tria exempla. primum, quando occidens probat amicitia, affinitatem, & qualitatem ipsius occidentis: videlicet quod est bonæ famæ, & non consuetus esse rixosus & violentus. Istud dicit diligenter notandum D. Iaf. in l. 1. col. 4. versi. & nota diligenter. ff. de legi. Ista fallentia potest restringi, vt procedat in antiquo amico, secus in nouiter reconciliato, per ea quæ Fel. tradit in c. quo- tiens. col. 1. & 2. de testi. vbi dicit inimicum nouiter reconciliatum non esse testem idoneum: quia præsum- ptio amicitia in tali adhuc non habet radicem. Ita in casu nostro si occidens probaret amicitiam, & fiscus reconciliationem de nouo factam, sola probatio amicitia non tolleret doli præsumptionem, nisi aliã con-

Dd iiii

Do. Aymo. gloss. in consue. Aluer.

currerent coniecturæ. Istud tamen non inuenio tactum ab alio. Secundo loco ad tollendum doli præsumptionem, dicit esse locum iuramento purgationis: pro dicto gl. facit regula quod de his quæ consistunt in animo nostro, & per testes non possunt probari, statuit iuramento nostro. Ita dicit gloss. in §. sed iste. vbi plenè D. Iaf. col. 2. 4. versi. in ea. gl. ibi. in situ. de actio. Et dat exemplum quando agitur de probanda scientia vel ignorantia. Dicitum gl. tollitur & enervatur per ea quæ ibidem dicit D. Iaf. versi. secundo & notabilius. vbi secutus Bar. in l. inter omnes. §. recte. in vltima col. ff. de furt. Limitat glo. in §. sed iste. procedere quando præsumptio iuris non esset contra asserentem: secus si esset, quia tunc non crederetur eius iuramento. Sed sic est quod iniurias præsumitur dolosus, nisi contrarium probet. l. si non conuicti. C. de iniur. & idem in occidende. l. r. C. ad legem Cornel. de sicca. Sequitur igitur quod in criminalibus ad excusandum delinquentem quod dolose aliquid non egerit, non est locus iuramento. Ex his apparet quod dicta gl. in d. l. r. C. ad legem Cornel. de sicca. in ea parte non est vera. Crederem tamen quod possent esse tot aliæ coniecturæ excludentes dolum, quod posset esse locus iuramento purgationis, ad euitandam integram poenam, vel alleuiandam. Et ista consistunt in iudicis arbitrio: glo. dat tertium exemplum, de eo qui probauit quod volens percutere porcum, percussit hominem. Nam talis punitur vt culpofus, & non dolofus, maxime si erat in loco in quo erat iter publicum: vt in simili de rustico qui proiecit lapidem contra canem, & hominem occidit, tradit D. Iaf. in l. i. col. 4. versi. & nota diligenter. ff. de legi. vltra gl. potest esse alia præsumptio, quod quis percussit animo non occidendi, quando cum calce, iuxta tex. in l. eum qui. C. ad legem Cornel. de sicca. Et ideo consuluit Signo. de homo. quem refert D. Iaf. in d. l. i. col. 4. versi. item adde quod decidit. ff. de legi. quod si maritus calce vxorem percussit, & ista in terram ceciderit, & deinde mortua sit, quod tamen maritus non erit de homicidio tanquam doloso puniendus, cum mors acciderit præter eius propositum. Item quia aliquando contingit quod quis plus aut minus delinquit quam esset eius propositum, vtrum eo casu sit consideranda voluntas, vel effectus: plenè declarat Bar. in l. diuus. ff. ad legem Cornel. de sicca. Casus viginti quatuor, in quibus poena delicti aut mortis aufertur, differtur, vel alleuiatur. tradidi in tit. des obiectz. art. 5. nu. 5.

ARTICLE II.

Celuy qui est à perpetuel banny du pays ou du royaume, ou est condemné à mort par iustice, ses biens sont confisque, sans autre declaration es seigneurs, en la iustice desquelz selditz biens se trouuent situez & assiz, si n'est es cas de lese maiesté, de faulse monnoye, & autres, desquelz la confiscation au roy seul appartient.

SVM. IN GLO. ART. II.

- 2 Bannitos nostri temporis comparari deportatis.
 - 3 Authen. bona damnatorum. hodie ubique in Gallia esse sublatam. et nu. 4.
 - 5 Ex Chassaneo septuaginta sex casus enumerat, in quibus confiscatio locum habet: eosque singulos ferè, & fusius & doctius examinat.
 - 6 Aliquot casus in quibus ipso iure confiscatio inducitur.
 - 7 In quibus tamen possessionem esse adipiscendam ostendit.
 - 8 In quibus etiam queritur an fructus debentur fisco à die litis motæ, an uerò commissi delicti.
 - 9 An dominus iustitiæ, ad quem confiscatio pertinet, possit eandem declarare. et nu. 10.
 - 11 Bona confiscari domino loci in quo sita sunt.
 - 12 In confiscatione bonorum uassali ecclesiastici non uenit feudum ecclesiasticum.
 - 13 Quid de iure patronatus remissuè.
 - 14 An aduersus inferiorem à rege rectè dicatur committi crimem læsæ maieftatis: et aliqua de eodem crimine, remissuè, et nu. 15. 16. & 17.
 - 18 Vtrum iudex tantum regius de hoc crimine cognoscat.
- 1 Bona damnatorum perpetuò à regno uel propria prouincia, aut condemnatorum ad mortem ipso iure, aut sine alia declaratione sunt confiscata domino loci ubi sunt sita, nisi confiscatio fiat ex causis specialibus regi tantum pertinentibus, puta criminis læsæ maieftatis, aut falsæ monete.

In tex. in verb. perpetuel banny.

- 2 Nota quod banniti nostri temporis æquiparantur deportatis, quorum bona confiscantur. l. deportatorum. C. de pœnis. l. fi. C. de bo. damna. Et licet Bar. in l. 2. col. 2. versi. an autem exbanniti. ff. fol. matr. moueat questionem, & dicat quod non: tamen banniti, de quibus Bar. loquitur, non perdidit omnia bona, vt ibi per eum, sed eo casu quo bannitorum bona confiscantur, vt hic, non video rationem diuersitatis inter deportatos & bannitos. Et de questione gl. in §. relegati. in sti. quibus modis ius patr. fol. & ibidem Angel. Iaf. in l. r. C. de hære. insti. col. 4. Alex. consil. 23. & 26. in 1. vol. Ang. in traç. malefi. in verbo, qui iudex videns, & c.
- 3 Item aduerte quod bona bannitorum applicantur domino: & idem est in omni alia confiscatione. & tamen de iure communi bona damnatorum. per sententiam applicantur coniunctis, iuxta authen. bona damnatorum. C. de bo. damna. declarat Bar. in d. l. 2. col. 2. ff. fol. matr. sed illi authen. aduersantur consuetudo patriæ, & regie constitutiones.